第２３回山陽小野田市都市計画審議会議案

と き  令和７年７月７日（月）午後２時

ところ  厚狭地域交流センター（第一研修室）

議案第１号

山 都 第 8 4 0 号

令 和 7 年 ( 2 0 2 5 年 ) 7 月 7 日

 山陽小野田市都市計画審議会会長 様

山陽小野田市長  藤 田 剛 二

山陽小野田都市計画道路の変更について（諮問）

  下記のとおり都市計画道路を変更することについて、都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第２１条第２項において準用する同法第１９条第１項

の規定により、貴会の意見を求めます。

記

山陽小野田都市計画道路の変更（山陽小野田市決定）

　１　都市計画道路中３・４・24中央通線他２路線を次のように変更する。

区　域

番　号 路　線　名 起　点 終点
主な
経過地

延　長
構造
形式

車線
の数

幅　員
地表式の区間における
鉄道等との交差の構造

3・4・24 中央通線
山陽小野田市

大字厚狭
字沖田

山陽小野田市
大字鴨庄
字西寄

山陽小野田市
大字鴨庄
字三ツ又

約680m 地表式 2車線 16ｍ 幹線街路と平面交差2箇所所

約600m

約80m

3・4・25 峠山川線
山陽小野田市

大字厚狭
字上ケ田

山陽小野田市
大字山川
字下津

山陽小野田市
大字鴨庄
字関田

約3,300m 地表式 2車線 16ｍ

JR美祢線と立体交差1箇所
JR山陽本線と立体交差1箇所
山陽新幹線と立体交差1箇所
幹線街路と平面交差6箇所

約620ｍ

約380ｍ

約2,300m

3・4・29 大知田野中線
山陽小野田市

桜一丁目

山陽小野田市
大字郡
字丸山

山陽小野田市
大字郡

字一ノ畠田
約1,100m 地表式 2車線 16ｍ 幹線街路と平面交差3箇所

約790m

約310m

　２　都市計画道路中３・４・30大沖田下野田線他1路線を廃止する。

3・4・30 大沖田下野田線
山陽小野田市

大字鴨庄
字大沖田

山陽小野田市
大字山川
字汐川

山陽小野田市
大字山川

字東
約1,040m 地表式 2車線 16m 幹線街路と平面交差2箇所 廃止

3・4・31 上河原印行線
山陽小野田市

大字厚狭
字上河原

山陽小野田市
大字鴨庄
字印行

山陽小野田市
大字鴨庄
字関田

約1,430m 地表式 2車線 16m 幹線街路と平面交差2箇所 廃止

種

別

名　称

14.5ｍ

12.5ｍ

幹
線
街
路

山陽小野田都市計画道路の変更（山陽小野田市決定）

位　置 構　造

備　考

幅員の内訳

20ｍ

なお、起点に約3,400ｍ2の駅前広場を設ける。

幅員の内訳

16ｍ

幹
線
街
路

幅員の内訳

16ｍ

16ｍ

18ｍ

理   由

３・４・２４ 中央通線

本路線は、山陽小野田市大字厚狭字沖田から山陽小野田市大字山川字東野田に至る幹線街路であり、昭和３２年に都市計

画決定されています。

しかしながら、本路線は、都市計画決定から６０年以上が経過しているにも関わらず一部区間は未整備となっており、３・

４・２５峠山川線との交差部から終点までの区間については、周辺道路の整備や社会経済状況の変化により、都市計画道路

としての将来交通需要が見込めないことから、交通機能を担う道路として本区間を整備する必要性は低下しています。

 このため、道路計画の見直しを行い、峠山川線との交差部から終点までの区間を廃止し、終点を変更するものです。

３・４・２５ 峠山川線

本路線は、山陽小野田市大字厚狭字峠から山陽小野田市大字山川字下津に至る幹線街路であり、昭和３２年に都市計画決

定されています。

しかしながら、本路線は、都市計画決定から６０年以上が経過しているにも関わらず一部区間は未整備となっております。

起点から３・４・２６杣尻石束線との交差部までの区間および、県道津布田船木線との交差部から本路線三叉路までの区

間については、周辺道路の整備や社会経済状況の変化により、都市計画道路としての将来交通需要が見込めないことから、

交通機能を担う道路として本区間を整備する必要性は低下しています。

また、３・４・２４中央通線の一部廃止、３・４・３０大沖田下野田線および３・４・３１上河原印行線の廃止に伴い、

交差箇所の構造を見直す必要が生じました。

 このため、道路計画の見直しを行い、起点から杣尻石束線との交差部までの区間および、県道津布田船木線との交差部か

ら本路線三叉路までの区間を廃止し、起点を変更するとともに、交差箇所の構造を変更するものです。

３・４・２９ 大知田野中線

本路線は、山陽小野田市桜一丁目から山陽小野田市大字郡字見ノ越に至る幹線街路として、昭和３２年に都市計画決定さ

れています。

しかしながら、本路線は、都市計画決定から６０年以上が経過しているにも関わらず未整備となっており、３・３・２２

逢坂大道畑線のランプ交差部から終点までの区間は、周辺道路の整備や社会経済状況の変化により、都市計画道路としての

将来交通需要が見込めないことから、交通機能を担う道路として本区間を整備する必要性は低下しています。

このため、道路計画の見直しを行い、逢坂大道畑線のランプ交差部から終点までの区間を廃止し、終点を変更するもので

す。

３・４・３０ 大沖田下野田線

本路線は、山陽小野田市大字鴨庄字大沖田から山陽小野田市大字山川字汐川に至る幹線街路であり、昭和３２年に都市計

画決定されています。

しかしながら、本路線は、都市計画決定から６０年以上が経過しているにも関わらず未整備となっており、周辺道路の整

備や社会経済状況の変化により、都市計画道路としての将来交通需要が見込めないことから、交通機能を担う道路として本

路線を整備する必要性は低下しています。

このため、都市計画の見直しを行い、本路線を廃止しようとするものです。

３・４・３１ 上河原印行線

本路線は、山陽小野田市大字鴨庄字上河原から山陽小野田市大字鴨庄字印行に至る幹線街路であり、昭和３２年に都市計

画決定されています。

しかしながら、本路線は、都市計画決定から６０年以上が経過しているにも関わらず未整備となっており、周辺道路の整

備や社会経済状況の変化により、都市計画道路としての将来交通需要が見込めないことから、交通機能を担う道路として本

路線を整備する必要性は低下しています。

このため、都市計画の見直しを行い、本路線を廃止しようとするものです。

区　域

番　号 路　線　名 起　点 終点
主な

経過地
延　長

構造
形式

車線
の数

幅　員
地表式の区間における
鉄道等との交差の構造

3・4・24 中央通線
山陽小野田市
大字厚狭
字沖田

山陽小野田市
大字山川
字東野田

山陽小野田市
大字鴨庄
字西寄

約1,110m 地表式 2車線 16ｍ 幹線街路と平面交差2箇所

約1,030m

約80m

3・4・24 中央通線
山陽小野田市
大字厚狭
字沖田

山陽小野田市
大字鴨庄
字西寄

山陽小野田市
大字鴨庄
字三ツ又

約680m 地表式 2車線 16ｍ 幹線街路と平面交差2箇所

約600m

約80m

3・4・25 峠山川線
山陽小野田市
大字厚狭
字峠

山陽小野田市
大字山川
字下津

山陽小野田市
大字鴨庄
字関田

約4,390m 地表式 2車線 16ｍ

JR美祢線と立体交差1箇所
JR山陽本線と立体交差1箇所
山陽新幹線と立体交差1箇所
幹線街路と平面交差9箇所

約620ｍ

約380ｍ

約3,390m

3・4・25 峠山川線
山陽小野田市
大字厚狭
字上ケ田

山陽小野田市
大字山川
字下津

山陽小野田市
大字鴨庄
字関田

約3,300m 地表式 2車線 16ｍ

JR美祢線と立体交差1箇所
JR山陽本線と立体交差1箇所
山陽新幹線と立体交差1箇所
幹線街路と平面交差6箇所

約620ｍ

約380ｍ

約2,300m16ｍ

14.5ｍ

幹
線
街
路

幅員の内訳

幅員の内訳
16ｍ

20ｍ

幹
線
街
路

幹
線
街
路

旧

新

幹
線
街
路

備　考

幅員の内訳

12.5ｍ

14.5ｍ

16ｍ

幅員の内訳

12.5ｍ

新旧対照表

種

別

名　称 位　置 構　造

旧

なお、起点に約3,400ｍ2の駅前広場を設ける。

16ｍ

20ｍ

新

なお、起点に約3,400ｍ2の駅前広場を設ける。

旧

新

3・4・29 大知田野中線
山陽小野田市
桜一丁目

山陽小野田市
大字郡
字見ノ越

山陽小野田市
大字郡
字五反田

約1,410m 地表式 2車線 16ｍ
幹線街路と平面交差3箇所
逢坂大道畑線と立体交差1箇所

約1,100m

約310m

3・4・29 大知田野中線
山陽小野田市
桜一丁目

山陽小野田市
大字郡
字丸山

山陽小野田市
大字郡

字一ノ畠田
約1,100m 地表式 2車線 16ｍ 幹線街路と平面交差3箇所

約790m

約310m

旧 3・4・30 大沖田下野田線
山陽小野田市
大字鴨庄
字大沖田

山陽小野田市
大字山川
字汐川

山陽小野田市
大字山川
字東

約1,040m 地表式 2車線 16m 幹線街路と平面交差2箇所

新 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 廃止

旧 3・4・31 上河原印行線
山陽小野田市
大字厚狭
字上河原

山陽小野田市
大字鴨庄
字印行

山陽小野田市
大字鴨庄
字関田

約1,430m 地表式 2車線 16m 幹線街路と平面交差2箇所

新 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 廃止

18ｍ

16ｍ

18ｍ

幹
線
街
路 幅員の内訳

幹
線
街
路 幅員の内訳

幹
線
街
路

新

幹
線
街
路

16ｍ

旧

山陽小野田都市計画道路の変更

3・4・24中央通線

3・4・30大沖田下野田線

厚狭川

厚狭駅

文化会館

山陽総合支所

3・4・31上河原印行線

3・4・29大知田野中線

変 更 前

変 更 後

変更なし

凡例